
 

Hospodářská a sociální rada Ústeckého kraje, z.s., Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.:  +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz     www.csrportal.cz 

Zdůvodnění žádosti o možnost předfinancovat  

projekt „H2CE“ z externích zdrojů 

 

Hospodářská a sociální rada Ústeckého kraje, z.s. (dále jen „HSR-ÚK“) v roce 2022 na základě schválení 

Předsednictva HSR-ÚK vstoupila spolu s konsorciem zahraničních partnerů do přípravy mezinárodního 

projektu „Empowering H2-ready regions in Central Europe“ (akronym „H2CE) z programu Interreg 

Central Europe. V tomto projektu je HSR-ÚK partnerem. Projekt byl na začátku roku 2023 schválen a 

doporučen k realizaci a financování. Zapojení HSR-ÚK je však podmíněno předfinancováním části 

projektových aktivit a to v objemu finančních prostředků, jimiž aktuálně HSR-ÚK nedisponuje. Řešením 

je zajištění předfinancování z externí zdrojů, které je popsáno níže. 

Stručná informace o projektu: 

Projekt je zaměřen na rozvoj kompetencí regionů ve střední Evropě s cílem efektivně integrovat 

do rozvojových a dalších strategických dokumentů těchto regionů téma rozvoje vodíkového 

hospodářství jako jednoho ze základních předpokladů pro aktivní řešení tranzitních výzev, před kterými 

současná Evropa stojí. Cílem projektu je využít již existující odborné know-how regionů a aktivitu 

místních platforem pro rozvoj konkrétních strategií a plánů pro rozvoj vodíkového hospodářství 

v jednotlivých regionech a formou spolupráce přispět k posílení přenosu informací a zkušeností. 

HSR-ÚK v rámci realizace projektu využije své bohaté zkušenosti s koordinací regionálních vodíkových 

stakeholderů v rámci Vodíkové platformy Ústeckého kraje a zkušenosti z procesu přípravy a tvorby 

Vodíkové strategie Ústeckého kraje. A tím přispěje k naplňování stanovených priorit HSR-ÚK. 

V kontextu hospodaření HSR-ÚK napomůže tento projekt pokrýt až cca 1 milion Kč mzdových nákladů 

odborného týmu HSR-ÚK ročně. 

Projekt je řešen mezinárodním konsorciem partnerů, lead partnerem projektu je Joint Spatial Planning 

Department Berlin-Brandenburg. Do projektu jsou zapojeny, vedle HSR-ÚK, partneři z Německa, Polska, 

Slovenska, Rakouska, Itálie a Chorvatska. 

Financování projektu je ex post. V praxi to znamená, že HSR-ÚK musí náklady projektu předfinancovat 

z vlastních zdrojů, minimálně do doby prvního proplacení žádosti o platbu v souvislosti s odevzdanou 

monitorovací zprávou. Monitorovací zpráva spolu se žádostí o platbu se předkládá v půlročních 

intervalech. Na základě nám známých informací o schvalovacích procesech programu Interreg Central 

Europe trvá doba od zahájení projektu do prvního proplacení žádosti o platbu cca 12 měsíců. To klade 

nárok na předfinancování projektu z vlastních zdrojů ve výši 1,5 milionu Kč. Toto není schopná HSR-ÚK 

zajistit z vlastních zdrojů. Z tohoto důvodu HSR-ÚK potřebuje překlenovací úvěr min. ve výši 1,3 milionu 

Kč.  

HSR-ÚK se v uplynulých letech podílela na realizaci dotačních projektů, jak mezinárodních tak 

tuzemských, např. TRANS3Net z Interreg Central Europe, Program podpory mladých lidí na trhu práce 

v regionu Děčínska a Šluknovského výběžku – CESTA z Operačního programu Zaměstnanost, Komplexní 

program podpory mladých lidí na trhu práce v Ústeckém kraji – TRANSFER z Operačního programu 

Zaměstnanost atd. Tyto projekty byly realizovány úspěšně a náklady HSR-ÚK vynaložené v rámci 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


 

Hospodářská a sociální rada Ústeckého kraje, z.s., Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.:  +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz     www.csrportal.cz 

realizace byly profinancovány z dotace v plné výši. Úspora mzdových nákladů se pohybovala na úrovni 

vyšších desítek až stovek tisíc Kč dle daného projektu. 

Nejedná se o půjčku pro řešení problému či krize, jedná se o rozvojovou půjčku, která napomůže 

realizovat činnosti HSR-ÚK v rozšířeném formátu, a tím efektivněji podporovat regionální rozvoj a 

naplňování stanovených priorit. 

Parametry překlenovacího úvěru k diskuzi: 

- Půjčka: ve výši 1,3 milionu Kč. 

- Délka půjčky: od září 2023 na 40 měsíců. 

- Splátka úroku: v prosinci každého roku / měsíčně (dle podmínek jednotlivých poskytovatelů 

úvěru). 

- Splacení jistiny: jednorázově po obdržení platby z programu Interreg Central Europe na základě 

závěrečné monitorovací zprávy a žádosti o platbu projektu, tj. na konci roku 2026: 

HSR-ÚK prověřila následující 4 možnosti financování z externích zdrojů: 

- Zápujčka z HSRM 

o Půjčka od HSRM ve výši až 1,3 milionu Kč. 

o Úroková sazba ve výši odpovídající minimálně aktuálnímu úroku na spořicím účtu 

HSRM ve výši 4 % p. a. 

o Splácení úroku v prosinci každého roku.  

o Splacení jistiny v prosinci 2026. 

- Zápůjčka z HSRÚ 

o Půjčka od HSRÚ ve výši cca 200 - 250 tisíc Kč. 

o Úroková sazba 4 % p. a. 

o Splácení úroku v prosinci každého roku.  

o Splacení jistiny v prosinci 2026. 

- E-revolving od ČSOB 

o E-revolving do výše 500.000 Kč, Úroková sazba se skládá z příslušné referenční sazby. 

o 1 denní PRIBOR a marže 2,5 p. a. Výše 1 denního priboru k 22. 5. 2023 je 7 % p. a. 

o Poplatek za podání a vyhodnocení žádosti o úvěr 5 000 Kč. 

o Poplatek za služby spojené se správou úvěru 500 Kč měsíčně. 

- Úvěr od České spořitelny 

o 9 – 10% roční úroková sazba (pohyblivá sazba dle ČNB). 

o Možnosti:  

▪ Kontokorent se splatností do 1 roku. 

▪ Revolving až na 3 roky. 

Z výše uvedeného vyplývá, že nejvhodnější varianta je půjčka v rámci struktury HSR, tedy půjčka od 

HSRM ve výši 1,3 mil. Kč, či kombinace půjčky od HSRM ve výši 1,1 mil. Kč a HSRÚ ve výši 200 tis. Kč. 

Úvěr od ČSOB by mohl být sjednán, ale využit pouze ve výjimečném případě potřeby překlenout např. 

1 měsíc, než budou vyplaceny finanční prostředky správcem programu na základě monitorovací zprávy. 

Sekretariát HSR-ÚK zpracoval předpokládaný vývoj hospodaření do roku 2026, s nímž předsedkyně 

HSR-ÚK seznámila Finanční komisi HSR-ÚK.  Tento výhled prokazuje, že HSR-ÚK bude schopna po 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/


 

Hospodářská a sociální rada Ústeckého kraje, z.s., Budovatelů 2532, 434 01 Most 

e-mail: sekretariat@hsr-uk.cz, tel.:  +420 476 206 859 

www.hsr-uk.cz     www.csrportal.cz 

skončení realizace projektu dostát závazkům vůči svým věřitelům. Jedná se o tzv. pesimistickou 

variantu vývoje hospodaření, jež zahrnuje pouze pravidelné příjmy (členské příspěvky, dlouhodobě 

nasmlouvané smlouvy o reklamě) a finanční toky spojené s realizací projektu H2CE. Nad rámec těchto 

příjmů a příjmů z projektu lze v souvislosti s realizací projektu zažádat o kofinancování ze státního 

rozpočtu až do výše 10 %, výzva je aktuálně vyhlášena, a žádost je připravena k podání. Tento 

dodatečný příjem ve výši až 600 tis. Kč není zatím v předloženém výhledu hospodaření zahrnut.  

Právní aspekty: 

HSR-ÚK prověřila taktéž právní aspekty zapůjčení finančních prostředků z externích zdrojů. Lze 

realizovat i v případě člena v rámci struktury HSR, neboť se jedná o různé organizace s vlastní právní 

subjektivitou.  

Ručení v organizacích s právní formou spolku: Každý člen statutárního orgánu je povinen jednat s péčí 

řádného hospodáře. Pokud tuto povinnost poruší a spolku vznikne na základě takového jednání škoda, 

má spolek právo náhradu této škody požadovat. Pokud by tuto škodu takový člen spolku nenahradil, 

tak ručí věřitelům spolku za dluh spolku v takovém rozsahu, v jakém škodu nenahradil.  

Zjednodušeně řečeno: člen statutárního orgánu spolku odpovídá spolku za škodu, kterou zaviní tím, že 

nepostupuje s péčí řádného hospodáře. V tomto případě je členem statutárního orgánu zodpovědným 

za vedení výkonného aparátu (který bude zajišťovat realizaci projektu) předsedkyně HSR-ÚK.  

Kontrolní mechanismy: 

Předsedkyně HSR-ÚK bude pololetně předkládat Finanční komisi a Předsednictvu HSR-ÚK zprávu o 

realizaci projektu a stavu hospodaření HSR-ÚK s výhledem do 31. 12. 2026, dokládající schopnost 

HSR-ÚK dostát svým závazkům vůči věřitelům, jedenkrát ročně bude souhrnná zpráva předložena 

Sněmu. Kontrolní mechanismy budou ukotveny ve smlouvě, která současně stanoví postup upravující 

ukončení čerpání půjčky a vypořádání závazků v případě indikace závažného rizika. 

Závěr: 

Na základě výše uvedených skutečností a posouzení všech relevantních podkladů včetně závěru 

Finanční komise navrhuje předsedkyně HSR-ÚK Sněmu HSR-ÚK realizovat předfinancování projektu 

H2CE formou zápůjčky od HSRM, případně HSRÚ a dále navrhuje Sněmu pověřit Předsednictvo HSR-

ÚK projednání nastavení všech souvisejících parametrů zápůjčky včetně kontrolních mechanismů. 

 

Zpracoval: sekretariát HSR-ÚK, z.s. 

Ověřila: Gabriela Nekolová, předsedkyně HSR-ÚK, z.s. 

 

 

mailto:sekretariat@hsr-uk.cz
http://www.hsr-uk.cz/
http://www.csrportal.cz/

